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ПАСПОРТ 

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

«Генезис таможенного дела и таможенной политики России» 
(наименование дисциплины) 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы (темы) 

дисциплины 

Код контролируемой 

компетенции  

(или ее части) 

Наименование 

оценочного средства 

Модуль 1. Теоретические основы генезиса таможенного дела и таможенной политики России 

1.1 

Теоретико-методологические 
составляющие предмета «Генезис  

таможенного дела и таможенной 

политики России» 

ПК-1; ПК-3  

Опрос, 

тестовые и контрольные 

задания, 
реферат, доклад 

1.2 
Торговля и таможенная политика 

Руси в Удельное время (XIII – XV вв.) ПК-1; ПК-3 

Опрос, 

тестовые и контрольные 
задания, 

реферат, доклад 

1.3 

Таможенное дело и таможенная 

служба на Руси в XVI – XVII вв. 
таможенная реформа царя Алексея 

Михайловича 

ПК-1; ПК-3 

Опрос, 
тестовые и контрольные 

задания, 

реферат, доклад 

1.4 

Таможенное дело и таможенная 
политика России в первой половине 

XVIII в. 
ПК-1; ПК-3 

Опрос, 

тестовые и контрольные 
задания, 

реферат, доклад 

1.5 

Таможенное дело и таможенная 
политика России во второй половине 

XVIII в. 
ПК-1; ПК-3 

Опрос, 

тестовые и контрольные 
задания, 

реферат, доклад 

Модуль 2. Таможенная система и таможенно-тарифная политика России 

XIX по ХХI вв. 

2.1 

Таможенно-тарифная политика 

России впервой половине XIX в.: 

противодействие протекционизма и 

фритредерства. 

ПК-1; ПК-3 

Опрос, 

тестовые и контрольные 

задания, 
реферат, доклад 

2.2 

Протекционистская таможенная 

политика России на рубеже ХIХ-ХХ 

вв. 
ПК-1; ПК-3 

Опрос, 
тестовые и контрольные 

задания, 

реферат, доклад 

2.3 
Таможенная система в Советском 

государстве ПК-1; ПК-3 

Опрос, 
тестовые и контрольные 

задания, 

реферат, доклад 

2.4 

Таможенное дело и таможенная 

политика России с конца XX – начала 

XXI вв. 
ПК-1; ПК-3 

Опрос, 
тестовые и контрольные 

задания, 

реферат, доклад 

  ПК-1; ПК-3 

Опрос, 

тестовые и контрольные 

задания, 

реферат, доклад 

 

 



 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

№  
п/п  

Наименование 
оценочного 

средства 

Краткая характеристика 
оценочного средства 

Представление 
оценочного средства 

в фонде 

1 Устный опрос Средство контроля усвоения учебного  
материала темы, раздела или разделов  

дисциплины, организованное как  

учебное (практическое) занятие в виде 

опроса тем, заданных преподавателем   
обучающимся. 

Вопросы по темам / разделам 
дисциплины 

2 Тесты Средство проверки полученных знаний по 

пройденным темам или разделам учебной 
дисциплины.  

Комплект тестовых 

заданий по вариантам 

3 Контрольные 

задания 

Средство проверки полученных знаний по 

пройденным темам или разделам учебной 

дисциплины 

Комплект контрольных 

заданий  

4 Реферат Продукт самостоятельной работы студента, 

представляющий собой публичное 

выступление.  

По решению определенной учебно- 
практической, учебно-исследовательской 

или научной темы. 

Темы рефератов 

5 Доклад Продукт самостоятельной работы студента, 
представляющий собой публичное 

выступление. 

По решению определенной учебно- 

практической, учебно-исследовательской или 
научной темы 

Темы докладов 

6 Экзамен Итоговая форма оценки знаний Вопросы к экзамену, комплект 

экзаменационных билетов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ УСТНОГО ОПРОСА ОБУЧАЮЩИХСЯ (НА ПРАКТИЧЕСКИХ 

ЗАНЯТИЯХ) 

Модуль 1. Теория генезиса таможенного дела и таможенной политики России 

Тема №1.1 

Теоретико-методологические составляющие предмета «Генезис таможенного дела и 

таможенной политики России» 

 

1.Предмет, методы и задачи изучения дисциплины. 

2. Понятие таможенного дела и таможенной политики, их взаимосвязь. 

3. Важнейшие источники изучения истории таможенного дела и таможенной политики, их 

характеристика.  

4. Периодизация истории таможенного дела и таможенной политики России. 

5. История изучения предмета. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Что мы понимаем под предметом генезис таможенного дела и таможенной политики? 

2. Сущность и содержание таможенной политики. 

3. Назовите источники изучения истории таможенного дела и таможенной политики. 

4. С какими научными работами по истории таможенного дела Вы знакомы? 

5. Какие методы используются при изучении ГТД и ТПР? 

6. Место и роль дисциплины в профессиональной подготовке таможенника. 

7. Какие периодизации вы знаете? 

8. Дайте характеристику каждой периодизации. 

9. Особенности изучения дисциплины в дореволюционный период.  

10. Значение изучения ГТД и ТПР в советский и постсоветский период. 

 

Тема №1.2 
Торговля и таможенная политика Руси в Удельное время (XIII – XV вв.) 

 

1. Становление и развитие таможенно- пошлинной системы в истории российского 

государства. 

2. Развитие торговли в Древнерусском государстве: складывание торговых путей, 

установление торговых связей. 

3. Зарождение таможенного дела и таможенной политики. 

4. Удельный порядок: политический и социально-экономический аспекты. 

5. Система средневековых таможенных сборов. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Какие попытки делали великие и удельные князья для регламентации таможенных сборов 

и пошлин? 

2. Формирование таможенной политики в Киевской Руси. 

3. Зарождение таможенного дела на Руси. 

4. Какое значение имел русско-византийский договор 1403 года? 

5. Перечислите основные проезжие пошлины на Руси. 

6. Какие торговые пошлины вы знаете? 

7. Что такое «тамга» и «мыт»? 

8. Почему Новгород стал крупнейшим торговым центром внешней торговли Древней Руси? 

9.  Влияние монголо-татарского завоевания Руси на таможенные порядки. 

 



 
 

 

 

Тема №1.3 
Таможенное дело и таможенная служба на Руси в XVI – XVII вв. таможенная реформа царя 

Алексея Михайловича 
1. Развитие торговли в Московском государстве. 

1. Основные источники торгового и таможенного права «удельного периода». 

2. Основные источники торгового и таможенного права периода централизации русского 

государства. 

3. Причины и предпосылки таможенной реформы. Соборное уложение 1649 г. 

4. Значение, сущность и основные положения Торгового устава 1653г. 

5. Новоторговый устав 1667 г. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Когда и где зародились таможенные обрядности? 

2. В чем прослеживается взаимозависимость торговли и таможенных пошлин? 

3. Какие известные отечественные историки создавали труды по истории таможенного дела? 

4. Таможенная служба в удельный период русского государства? 

5. На каких принципах строились отношения Великих и удельных князей по вопросам 

таможенной службы в эпоху средневековья? 

6. Таможенные платежи в торговом Уставе 1653 г. 

7. Каково значение Новоторгового Устава для совершенствования таможенного дела в 

России? 

8. Назовите основные направления развития таможенного законодательства в 16-17 вв. 

9. Таможенный контроль и таможенное оформление товаров в Новоторговом Уставе1667 г. 

10. Отражение в Новоторговом уставе 1667 г. политики торгового протекционизма. 

 

Тема №1.4 

Таможенное дело и таможенная политика России в первой пол. XVIII в. 

 

1. Основные направления торговой и таможенной политики в период царствования Петра.  

2. Таможенное дело и таможенная политика в контексте преобразований Петра. 

3. Политика промышленного протекционизма. 

4. Протекционистские тенденции в таможенном тарифе 1724 г. 

5.  Реализация таможенной реформы П. И. Шувалова. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Охарактеризуйте торговые отношения Российской империи в XVIII веке. 

2. Какие изменения произошли в таможенном деле в XVIII веке? 

3. Как можно описать таможенную политику Петра I в различные периоды его правления? 

4.Покажите на примерах таможенных тарифов взаимодействие протекционистских и 

фритредерских тенденций в таможенного политике России XVIII века.  

5. Каковы особенности внешнеторговой политики Петра I? 

6. Почему Петра I считали сторонником политики меркантилизма? 

7. Какая организация управляла таможенными сборами в первой половине XVIII в.? 

8. В каком году была учреждена Коммерц-коллегия, ведавшая таможенными сборами при 

Петре I?  

9. Назовите особенности таможенного тарифа 1724 года. 

10. Основные отличия в Таможенных тарифах 1724 и 1731 гг.?  

11. В чем выражался протекционистский характер таможенного тарифа П. И. Шувалова? 

12. Сравните принципы таможенной политики, заложенные в Новоторговом уставе 1667 г и 

в таможенной реформе графа П. И. Шувалова. Укажите общее и особенное в этих реформах. 



 
 

 

 

Тема №1.5 

Таможенное дело и таможенная политика России во второй половине XVIII в. 

 

1. Таможенно-тарифная политика России во второй половине XVIII в. 

2. Таможенная политика Екатерины II: от протекционизма к фритредерству. 

3. Реформирование таможенной службы. 

4. Таможенная политика конца XVIII в. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Каковы особенности развития таможенной политики во второй половине 18 

веке? 

2.Объём внешней торговли России в 18 веке. 

3. Какие меры были приняты правительством Екатерины II по защите таможенных границ в 

18 веке? 

4. Чем характеризуется вторая половина 18 в.? 

5. Какая организация была учреждена при Коммерц-Коллегии над таможенными сборами? 

6. Какие недостатки были в таможенном тарифе 1767 г.? 

7. Почему таможенный тариф 1782 г. считали либеральным? 

8. В чем особенность конвенции, подписанной в марте 1793 г. между Россией и Англией? 

9. Указ от 20 мая 1796 г. 

10. Какими деньгами взимали таможенные пошлины в конце 18 в.? 

 

Модуль 2. Таможенная система и таможенно-тарифная политика России с  

XIX – начала ХХI вв. 

 

Тема 2.1 Таможенное дело и таможенная политика России в первой половине XIX в. 

 

1. Таможенно-тарифная политика России в первой четверти XIX в.  

2. Тариф 1822 г. и протекционистский курс Канкрина. 

3. Преобразования в таможенной службе первой половине XIX в. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Какие тенденции преобладали в начале XIX в.? 

2. К чему привел документ «Положение о торговле на 1811 год» выработанный 1810 г.? 

3. Назовите реформу управления таможенными органами в начале 19 в.? 

4. Основные положения таможенного тарифа 1822 г. 

5.Экономическая направленность таможенного тарифа 1822 г. 

6. Таможенный тариф 1822 года и его влияние на развитие отечественной промышленности. 

7. Основополагающие принципы развития таможенной политики России в 19 в. 

8. Особенность развития таможенного дела в России и формирование таможенной политики 

первой половине 19 в. 

9. Становление внешнеторгового и таможенно-тарифного механизма в 19 веке 

10. Развитие промышленности в 19 веке в России и ее влияние на таможенные доходы. 

 

 

Тема 2.2 Протекционистская таможенная политика России на рубеже второй половины 

ХIХ и начала XX вв. 

 

1. Социально-экономическое и внешнеполитическое положение  

России в 1850-е гг. 



 
 

2. Таможенный тариф 1857 г. 

3. Торгово-таможенная война России и Германии. 

4. Таможенный тариф 1868 г. 

5. Протекционистский поворот в таможенной политике и таможенный тариф 1891 г. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Какова динамика внешней торговли России в 19 в.? 

2. Таможенная политика во второй половине 19 в. и ее влияние на развитие внешней 

торговли России. 

3. Особенности политики жесткого протекционизма в середине 70-х - 90-е гг. 19 в. 

4. Причины застоя во внешней торговле России во второй половине 19 века. 

5. В каком году началась разработка нового тарифа осуществлявшееся по распоряжению 

Александра III? 

6. Развитие торговли и мореплавания в XIX в. 

7. В каком году был разработан новый протекционистский тариф по европейской торговле? 

8. Почему таможенный тариф 1891 г. стал кульминационным пунктом во взаимоотношениях 

между Россией и Германией? 

9. Каковы причины начала торгово-таможенной войны между Россией и Германией? 

10. Предпосылки заключения Конвенциональных соглашений России с Германией. 

11. Какие изменения произошли в Таможенной системе в конце XIX в.? 

 

Тема 2.3 Таможенное дело и таможенная политика в условиях советского государства 

 

1. Становление таможенной системы в послереволюционный период. 

2. Развитие советской таможенной системы в годы НЭПа. 

3. Таможенная служба в годы Великой Отечественной войны. 

4.Советская таможенная система в 60 – 80-е гг. XX в. 

5. Реорганизация таможенной службы в годы перестройки. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Таможенное дело в первые годы Советской власти. 

2. Создание советской правовой регламентации перехода границы и досмотра. 

3. Особенности создания и деятельности таможенных органов в период становления 

Советской власти. 

4. Возобновление работы Департамента таможенных сборов.  

5. Декрет СНК РСФСР от 20 мая 1918 г. «О разграничении прав центральных и местных 

советских властей по собиранию пошлин и о регулировании деятельности местных 

таможенных учреждений». 

6. Причины формирования принципа промышленного протекционизма в таможенной 

политике Советской Республики 20-х гг. 

7. Внешняя торговля и таможенное законодательство в годы НЭПа. 

8.Установление уголовной ответственности за покупку заграничных товаров в прифронтовой 

полосе. 

9.Таможенная служба в послевоенный период. 

10. Появление новых тенденций в советской таможенной политике в 60-80- гг. 

11.Таможенный кодекс СССР 1964 года. Разработка Закона о таможенном тарифе.  

12.Таможенная система и тарифная политика СССР в 1970-е – первая половина 1980-х годов. 

13.Таможенный тариф 1981 года. Усиление административной ответственности за 

контрабанду валюты и валютных ценностей. 

 

Тема №2.4 

Таможенное дело и таможенная политика России с конца XX – начала XXI вв. 



 
 

 

1. Изменения в таможенном деле страны после событий 19−21 августа 1991г. 

2. Концептуальное обоснование роли и значения таможенной службы. 

3. Россия - правопреемница СССР в области внешнеэкономической деятельности. 

4. Таможенный кодекс Российской Федерации (1993 г.). 

5. Современная система таможенных органов РФ. Законодательство о прохождении 

государственной службы в таможенных органах РФ. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Современное состояние таможенного дела в России и перспективы его развития. 

2. Указ Президента РСФСР от 15 ноября 1991 г. «О либерализации внешнеэкономической 

деятельности на территории РСФСР».  

3. Кризис таможенной службы с распадом СССР. 

4. Основные этапы реформирования таможенной службы РФ. 

5. Разработка нормативно-правовых документов таможенной службы РФ. Разработка 

Таможенного кодекса, принятие законов о таможенной службе. Принципы таможенной 

политики на современном этапе. 

6. Основные проблемы становления российской таможенной службы после 1991 г. 

7. Состояние таможенного дела в России после распада СССР и таможенный кодекс 2003 г. 

 

Тема №2.5 

Таможенное сотрудничества России с мировыми экономическими организациями 

 

1. Таможенное сотрудничество в рамках СНГ 

2. Сотрудничество России с мировыми экономическими организациями 

3. Россия составе в ВТО 

4. Участие Российской Федерации в Евразийском экономическом союзе 

5. Основные функции таможенной службы на современном этапе развития РФ. 

 

Вопросы для обсуждения  

1. Создание Евразийского экономического Союза. 

2. Решение кадровой проблемы, развитие материально-технической базы ЕАЭС. 

3. Основные функции ЕАЭС на современном этапе развития РФ. 

4. Международная деятельность ЕАЭС на современном этапе. Создание и деятельность 

Евразийского экономического Союза. 

5. Современное состояние таможенного дела и таможенной политики России. 

6. Таможенное сотрудничество в рамках СНГ. 

7. Сотрудничество России с мировыми экономическими организациями.  

8. Российская Федерация и Всемирная торговая организация 

 

_____________________________________________________ 

Критерии оценки (в рамках текущей аттестации) 

Регламентом БРС ГГНТУ предусмотрено 15 баллов за текущую аттестацию. Критерии 

оценки разработаны, исходя из разделения баллов: 15 баллов за освоение теоретических 

вопросов дисциплины, по 3 балла за ответы – на каждом практическом занятии по данной 

дисциплине. 

 

Критерии оценки ответов на теоретические вопросы: 

- 0 баллов выставляется студенту, если дан неполный ответ, представляющий собой 

разрозненные знания по теме вопроса с существенными ошибками в определениях. 

Присутствуют фрагментарность, нелогичность изложения. Студент не осознает связь 

данного понятия, теории, явления с другими объектами дисциплины. Отсутствуют выводы, 



 
 

конкретизация и доказательность изложения. Речь неграмотная. Дополнительные и 

уточняющие вопросы преподавателя не приводят к коррекции ответа студента не только на 

поставленный вопрос, но и на другие вопросы дисциплины. 

- 1 балл выставляется студенту, если дан полный, но недостаточно последовательный 

ответ на поставленный вопрос, но при этом показано умение выделить существенные и 

несущественные признаки и причинно- следственные связи. Ответ логичен и изложен в 

терминах науки. Могут быть допущены 1–2 ошибки в определении основных понятий, 

которые студент затрудняется исправить самостоятельно. 

- 2 балла выставляется студенту, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, доказательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается 

четкая структура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых 

понятий, теорий, явлений. Ответ изложен литературным языком в терминах науки. В ответе 

допущены недочеты, исправленные студентом с помощью преподавателя 

- 3 балла выставляется студенту, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, показана совокупность осознанных знаний об объекте, проявляющаяся в свободном 

оперировании понятиями, умении выделить существенные и несущественные его признаки, 

причинно-следственные связи. Знание об объекте демонстрируется на фоне понимания его в 

системе данной науки и междисциплинарных связей. Ответ формулируется в терминах 

науки, изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует авторскую 

позицию студента. 

Баллы за тему выводятся как средний балл по заданным студенту вопросам, не считая 

количество «наводящих» и уточняющих вопросов. 

Баллы за текущую аттестацию выводятся как средний балл по всем темам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ТЕМАТИКА РЕФЕРАТОВ 

 

Тема 1.1 
Теоретико-методологические составляющие предмета «Генезис таможенного дела и 

таможенной политики России» 

1.Значение изучения истории таможенного дела и таможенной политики в деле подготовки и 

воспитания таможенных работников России.    

2. Историография таможенного дела и таможенной политики России. 

3. Законодательные акты по таможенному делу. 

4. История развития таможенного дела в РФ. 
 

Тема 1.2  

Торговля и таможенная политика Руси в Удельное время (XIII – XV вв.) 

1. Становление таможенного дела в Киевской Руси. IX–XIV вв. 

2. Возникновения товарообменов на Руси. 

3. Таможенные обрядности в Киевской Руси. 

4. Удельно-княжеская таможенная политика. 

5. Источники торгового и таможенного права в период феодальной раздробленности. 

6. Влияние Монгольской империи на формирование и особенности русской таможенной 

традиции.  

7. Превращение Новгорода в один из крупнейших центров внешней торговли Древней Руси. 

8. Зарождение государственных институтов – прообразов будущих таможенных служб. 

 

Тема 1.3  
Таможенное дело и таможенная служба на Руси в XVI – XVII вв. таможенная реформа царя 

Алексея Михайловича 

1.Таможенная политика и таможенная практика в период становления и расцвета 

Московского централизованного государства. XV–XVI вв.  

2.Таможенная политика и таможенная дело в России накануне нового времени.  XVII в.  

3.Расширение внешнеторговой деятельности российского государства в 17 в.   

4.Появление новых центров международной торговли в России (Архангельск). 5.Расширение 

географии внешнеторговых партнеров Московского государства (Швеция, Украина, 

Белоруссия, Китай).  

6.Соборное уложение 1649 года. Закрепление прав служилых на осуществление торгово-

транспортных и финансовых операций в стране.  

7.Российское купечество и торговля в России на рубеже нового времени. 

8.Таможенное управление в России в XVII веке.  

9. А. Л. Ордын-Нащёкин – основатель российской экономической школы меркантилизма. 

10.Таможенные платежи в торговом Уставе 1653 г. 

11.Новоторговый устав 1667 года и его влияние на развитие таможенного дела в России в 17 

веке. 

 

Тема 1.4  

Таможенное дело и таможенная политика России в первой половине XVIII в. 

1. Зарождение и развитие таможенных учреждений и органов управления таможенным 

делом в России в XVIII в. 

2. Таможенно-тарифная политика России в первой половине XVIII в. 

3.Таможенные реформы в период царствования Петра Великого. 

4. Таможенный тариф 1724 года. 

5.Основополагающие принципы развития таможенной политики России в 18 веке. 

6. Поворот в таможенном деле России в годы царствования Елизаветы Петровны. 



 
 

7. Жизнь и профессиональная деятельность графа П. И. Шувалова. 

Тема 1.5 

Таможенное дело и таможенная политика России во второй половине XVIII в. 

1. Фритредерские тенденции в таможенных тарифах 50-60-х гг. XVIII века. 

2.Таможенная реформа 1753–1757 гг. и её последствия для российской экономики. 

3. Тенденции развития таможенной политики во второй половине XVIII века. 

4. Особенности тарифа 1766 г. 

5. Учреждение особой таможенной пограничной цепи и стражи (1782 г.). 

6. Мероприятия российского правительства по защите таможенных границ в XVIII веке. 

 

Модуль 2. Таможенная система и таможенно-тарифная политика России с  

XIX – начала ХХI вв. 

 

Тема 2.1 

Таможенное дело и таможенная политика России в первой половине XIX в. 

1. Таможенная политика России 1801 – 1819 г. 

2. Внутренние и внешнеполитические условия развития тарифной политики в первой 

половине XIX в. 

3. Развитие теоретических воззрений на таможенную политику России в первой половине 

XIX в. 

4. Запретительный тариф 1822 г. и его значение. 

5. Россия на внешних рынках мира в XIX веке. 

6. Система таможенных органов России в XIX в. 

7. Развитие внешнеэкономических связей и таможенного дела в России после Отечественной 

войны 1812 года. 

 

Тема №2.2 

Протекционистская таможенная политика России на рубеже второй половины ХIХ и 

начала XX вв. 

1. Л. В.Тенгоборский (1793-1857) – идеолог и практик фритредерства в России. 

2. Либерализация таможенной политики. Фритредерство 60-х – 70-х гг. XIX в.  

3. Таможенная реформа 1877 года.  

4. Таможенный тариф 1891 г. – победа политики протекционизма. 

5. Д. И. Менделеев о таможенном тарифе 1891 года. 

6. Конвенционный тариф и договор о торговле и мореплавании между Россией и Германией 

(1894) и его влияние на таможенную политику России. 

7. Осложнения в торгово-экономическом взаимодействии между Германией и Россией 

(«торговая война» Германии и России в 90-е годы XIX в.). 

 

Тема №2.3 

Таможенное дело и таможенная политика в условиях советского государства 

1. Актуальные направления деятельности таможенной службы в период становления 

Советской власти. 

2. Основополагающие принципы развития таможенной политики России в начале 20-х годов. 

3. Декрет СНК РСФСР от 20 мая 1918 г. «О разграничении прав центральных и местных 

советских властей по собиранию пошлин и о регулировании деятельности местных 

таможенных учреждений». 

4. Разработка таможенной политики органами Советской власти. 

5. Таможенная система в первые годы советской власти (1917–1921 годы).  

6. Таможенно-тарифная политика в СССР. 

7. Борьба с контрабандой в советское время. 

8. Таможенное право СССР в 20-е годы XX в.: теория и практика. 



 
 

9. Реорганизация таможенной системы СССР в условиях перестройки. 

Тема №2.4 

Таможенное дело и таможенная политика России с конца XX – начала XXI вв. 

1. Изменения в таможенной политике в период «перестройки». 

2. Реорганизация таможенной службы в условиях «перестройки». 

3. Таможенный кодекс РФ 1993 г. Закон «О таможенном тарифе». 

4. Система таможенных органов в конце XX в. ГТК РФ. 

5. Изменения в таможенной политике в начале XXI в. 

6. Современная система таможенных органов РФ. Законодательство о прохождении 

государственной службы в таможенных органах РФ. 

7. Таможенный союз: цели, задачи создания, правовое регулирование. 

 

Тема №2.5 

Таможенное сотрудничества России с мировыми экономическими организациями 

1. Таможенный кодекс таможенного союза: история создания. 

2. Создание Евразийского экономического союза и его значение. 

3. Современное состояние таможенного дела в России и перспективы его развития. 

4. Таможенный кодекс ЕАЭС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Тематика докладов 

1. Таможенный тариф 1891 г. и развитие торгово-таможенных отношений со странами 

Запада. 

2. Таможенные уставы 1892, 1904 и 1910 гг.  

3. Таможенная политика в ранний советский период.  

4. Таможенные тарифы 1922, 1924, 1927 и 1930 гг.  

5. Таможенное законодательство в 1920-е гг. Таможенный устав 1924 г. и Таможенный 

кодекс 1928 г.  

6. Таможенное дело в СССР (1930–1991).  

7. Таможенный кодекс РФ 1993 г. 

8. Борьба с контрабандой в 1990-е-2000-е годы. 

9. Основные направления международного сотрудничества России в области таможенного 

дела (1991–2000е). 

10. Исторический опыт таможенного дела в России и проблемы формирования современной 

торговой политики. 

11. Российское купечество и торговля в России на рубеже нового времени.  

12. Таможенное управление в России в XVII веке.  

13. Новоторговый устав 1667 года и его влияние на развитие таможенного дела в России в 17 

веке. 

14. А.Л. Ордын-Нащекин – основатель российской экономической школы меркантилизма.  

15. И.Т. Посошков и его вклад в развитие российской экономической школы меркантилизма.  

 

____________________________________________________________________ 

 

Критерии оценки  

 

Регламентом БРС предусмотрено всего 15 баллов за самостоятельную работу студента. 

Критерии оценки разработаны, исходя из возможности защиты студентом до трех 

рефератов или докладов (по 5 баллов). 

- 0 баллов выставляется студенту, если подготовлен некачественный реферат или 

доклад: тема не раскрыта, в изложении реферата или доклада отсутствует четкая структура, 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. 

- 1- балл выставляется студенту, если подготовлен некачественный реферат или доклад: 

тема раскрыта, однако в изложении реферата или доклада отсутствует четкая 

структура отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений.  

- 2 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат или доклад: 

тема хорошо раскрыта, в изложении реферата или доклада прослеживается четкая структура, 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. Однако студент не осознает связь данного понятия, теории, явления с другими 

объектами дисциплины. 

- 3 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат или доклад: 

тема хорошо раскрыта, в изложении реферата или доклада прослеживается четкая структура, 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. Студент хорошо апеллирует терминами науки. Однако затрудняется ответить 

на дополнительные вопросы по теме реферата или доклада (1-2 вопроса). 

- 4 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат или доклад: 

тема хорошо раскрыта, в изложении реферата или доклада прослеживается четкая структура 



 
 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. 

 Студент свободно апеллирует терминами науки. Однако на дополнительные вопросы по 

теме реферата (1-2 вопроса) отвечает только с помощью преподавателя. 

- 5 баллов выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат или доклад: 

тема хорошо раскрыта, в изложении реферата или доклада прослеживается четкая структура 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. Студент свободно апеллирует терминами науки, демонстрирует авторскую 

позицию. Способен ответить на дополнительные вопросы по теме реферата или доклада 

(1-2 вопроса). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ВОПРОСЫ К 1 –ОЙ И 2-Й РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ (ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ 

КОМПЛЕКТА ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ ПО ВАРИАНТАМ) 

Вопросы к первой рубежной аттестации 

1. Содержание и сущность таможенной политики. 

2. Таможенная   политика и таможенное дело: их взаимосвязь и взаимодействие. 

3 Историография курса, основные этапы её развития. 

4 Важнейшие источники изучения истории   таможенного   дела   и   таможенной политики, 

их характеристика. 

5 Первые упоминания о таможенных обрядностях. 

6 Зарождение таможенного   дела на Руси в X-XII веках. 

7. Влияние монголо-татарского завоевания Руси на таможенные порядки. 

8. Мыт и тамга. Виды таможенных пошлин, их характеристика. 

9. Таможенное дело в Московском централизованном государстве. 

10. Именной указ царя Алексея Михайловича от 25 октября 1653 г., его характеристик 

11.Таможенная реформа в середине XVII века.  

12. Происхождение таможенного тарифа.  

13. Новоторговый устав 1667 г., его характеристика. 

14. Развитие таможенного законодательства в последней четверти XVII века. 

15. Торговля и   таможенная   политика Петра I.  

16. Таможенный устав 1755 г., его историческое значение. 

17. Таможенно-тарифная политика Российской империи во второй половине XVII века. 

18. Таможенное законодательство о борьбе с контрабандой во второй половине XVIII века.  

19.Новые формы внешнеэкономических связей: порто-франко и вольная гавань 

20. Структура управления таможнями и ее совершенствование в XVIII в. 

21. Основное содержание первого Устава таможенного 1755 г. 

22. Объем внешней торговли России в XVIII в. и ее характеристики. 

23. По каким направлениям осуществлялось приращение территории России? 

24. Внешняя торговля и   таможенное дело России в первой половине XIX века. 

25.Либеральные тенденции в таможенной политике 50-60-х гг. XIX века. 

26. Реформа управления таможенными органами в начале XIX в. 

27. Правовые основы осуществления таможенных формальностей. 

28.Система борьбы с контрабандой, созданная на рубеже XVIII-XIX вв. и ее 

результативность. 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ К ПЕРВОЙ РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Вариант №1 

1.Когда произошло зарождение таможенного дела в России? 

A. Х-ХII вв.; 

B. VII-Х вв.; 

C. ХVI-XVII вв.; 

D. при Петре I. 

ANSWER: B 

2.Какой из таможенных платежей является древнейшим? 

A. мыт; 

B. тамга; 

C. замыт; 

D. осмичее. 

ANSWER: A 

3.Как называли служилых людей, собиравших пошлины? 

A. бесерменами; 

B. осмичеями; 

C. мытниками; 



 
 

D. таможенникам. 

ANSWER: C. D. 

4.Основные экспортные товары Древней Руси: 

A. сырые и обработанные товары; 

B. лес, пенька, канаты; 

C. воск, мед, меха; 

D. мясо и мясопродукты. 

ANSWER: C 

5.Классический маршрут из варяга в греки проходили из устья Невы в: 

A. Балтийское море; 

B. Черное море; 

C. Ладожское озеро; 

D. Онежское озеро. 

ANSWER: C 

6.В каком году князь Олег заключил договор с Византией: 

A. 907 г; 

B. 911 г.; 

C. 908 г.; 

D. 1025 г. 

ANSWER: A. B 

7.Значительная часть дани, собираемая Русскими князьями, реализовывалась на рынках: 

A. Бухары; 

B. Византии; 

C. Хазарии; 

D. Кавказа. 

ANSWER: B 

8.В IХ-Х вв. русские купцы облагались торговой пошлиной по единой ставке 10% (от 

стоимости товара) в: 

A. Волжской Булгарии; 

B. Хазарии; 

C. Иерусалиме; 

D. Византии. 

ANSWER: D 

9. Укажите два правильных определения: 

A. Киевская Русь развивала торговлю исключительно по торговому пути из варяга в греки; 

B. внешняя торговля носила государственный характер; 

C. продавали предметы дани на внешних рынках; 

D. князья раздавали дань крестьянам. 

ANSWER: A, B 

10. C какого века сбыт товаров сопровождался, сбором таможенных пошлин. 

A. XI в.; 

B. XII в.; 

C. X в.; 

D. IX в.; 

ANSWER: C 

11. Явка-это: 

A. пошлина с людей, товаров; 

B. штраф с торговца за неявку товара на таможне; 

C. про тамга-пеня за неявку товара на таможне; 

D. сбор с торговца за явку товара на таможне. 

ANSWER: D 

12. Из списка укажи пошлину, которая относилась к проезжим: 



 
 

A. мыт; 

B. костки; 

C. амбарное; 

D. промыт; 

ANSWER: B 

13. Торговля Руси с Византией носила характер: 

A. завоевательный; 

B. государственный; 

C. прибыльный; 

D. дружеский. 

ANSWER: B 

14. В исторических источниках сборщиков Ордынских податей именовали: 

A. таможенниками; 

B. поборщиками; 

C. бесерменами; 

D. мытниками. 

ANSWER: A, B 

15. Правовой источник таможенного дела в удельный период: 

A. уставные грамоты; 

B. договорные грамоты; 

C. Русская Правда; 

D. торговый устав. 

ANSWER: A, B 

16. Привилегированный слой составляли участники крупной международной сделки в 

удельное время: 

A. таможенники; 

B. купцы; 

C. суконники; 

D. сурожане. 

ANSWER: C 

17. Элементы таможенной политики формировались параллельно с: 

A. объединением русских земель; 

B. свержением Ордынского ига; 

C. развитием товарно-денежных отношений; 

D. введением таможенного тарифа. 

ANSWER: C 

18. Несмотря на предоставленные иностранным купцам привилегии беспошлинной торговли 

в Новгороде, они лишались права: 

A. арендовать земли; 

B. услугами наемных работников; 

C. пользоваться своим транспортом; 

D. предоставлять свои услуги. 

ANSWER: C 

19. Какая из пошлин относится к разряду проезжих: 

A. головщина; 

B. весче; 

C. замыт; 

C. костки 

ANSWER: D 

20. Сбор дани первоначально контролировали специально назначенные чиновники: 

A. весовщик; 

B. баскак; 



 
 

C. бесермен; 

C. мытник. 

ANSWER: B 

 

Вариант №2 

1. В Петровский период ежегодно в государственную казну поступало таможенных доходов 

A.200 тыс. руб.; 

B.500 тыс. руб.; 

C.100 тыс. руб.; 

D.400 тыс. руб. 

ANSWER: B 

2. В XVIII в. в Москве было несколько таможенных органов 

A.4; 

B. 6; 

C. 2; 

D. 5. 

ANSWER: B 

3. В основу исчисления пошлин был положен прием для определения окладов пошлин на 

привозимые товары: 

A. математический; 

B. «арифметический»; 

C. бухгалтерский; 

D. специфический. 

ANSWER: B 

4. Важнейшим шагом вперед в правление Петра Великого необходимо признать: 

A. усиление государственного вмешательства; 

B. создание казенных монополий; 

C. отмена внутренних таможен; 

D. появление политики промышленного протекционизма. 

ANSWER: A 

5. К началу ХVIII в. в Российском государстве механизм таможенного регулирования в 

целом отвечал задачам: 

A. устройства пограничных таможен; 

B. унификации таможенного законодательства; 

C. закреплению единой тарифной системы; 

D. отмены единой торгово-тарифной пошлине. 

ANSWER: C 

6. По сравнению с царями, Алексеем Михайловичем и Федором Алексеевичем, -в 

петровскую эпоху в таможенном деле необходимо отметить: 

A. повышение роли таможни в обеспечении доходов государственной казны; 

B. усиление протекционистского характера торговой и таможенной политики; 

C. некоторый откат назад; 

D. прогрессивные сдвиги развития. 

ANSWER: C 

7. В период правления Петра I, впервые в истории России таможни получили единое 

головное ведомство учрежденной царем Коммерц-коллегии в: 

A. 1719 г.; 

B. 1715 г.; 

C. 1712 г.; 

D. 1716 г. 

ANSWER: B 



 
 

8. В петровские времена, произошли изменения в торгово-таможенной системе, было решено 

отменить казенные монополии, касавшиеся внешней торговли в: 

A. 1720 г.; 

B. 1712 г.; 

C. 1715 г.; 

D. 1717 г. 

ANSWER: C 

9. 31 января 1724 г. был введен в: 

A. унификация таможенных правил с зарубежной практикой; 

B. запрет ввоз иностранных товаров; 

C. первый в отечественной истории таможенный тариф; 

D. курс фритредерства. 

ANSWER: B 

10. Созданный 31 января 1724г. протекционистский тариф просуществовал до: 

A.1727 г; 

B. 1721 г.; 

C. 1752 г.; 

D. 1731 г. 

ANSWER: B 

11. В 1731г. в России был принят документ регламентирующий порядок захода иностранных 

судов в порты: 

A. регламентирующий специфический порядок; 

B. Морской пошлинный устав; 

C. Морской тарифный устав; 

D. Единый морской закон; 

12. Какой из импортируемых товаров по тарифу 1724г. был обложен максимальной ставкой 

(75%): 

A.шелк; 

B. иглы; 

C. фарфоровая посуда; 

D. огородные семена. 

13. К новым экономическим методам прибегла императрица Екатерина II, которая 

определила, что тариф должен пересматриваться каждые: 

A.3 года; 

B. 2 года; 

C. 5 лет; 

D. 7лет. 

14. Прообразом современной товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

становится тариф: 

A. Екатерины II; 

B. Петра I; 

C. Александра 1; 

D. Ивана IV. 

15. В 1746 г. была установлена ширина зоны территориальных вод определяющаяся: 

A. горизонтальной зоной; 

B. государственной границей; 

C. дальностью пушечного выстрела; 

D. географическими данными. 

ANSWER: B 

16. Таможенная реформа П. И, Шувалова была утверждена Елизаветой Петровной:  

A. 30 октября 1750 года; 

B. 20 декабря 1753года; 



 
 

C. 12 сентября 1745года; 

D. 31 января 1737года. 

ANSWER: B 

Таможенная реформа П. И. Шувалова 

A.ликвидировала пограничные посты 

B. ликвидировала таможенные ограничения внутри страны 

C. ввела единообразную таможенную пошлину 

D. ввела новые внутренние пошлины 

ANSWER: B 

17. Согласно реформе, П. И. Шувалова внутренние таможни были ликвидированы в: 

A. 1757 году; 

B. 1756 году; 

C. 1752 году; 

D. 1754 году. 

18. Внутренние таможенные пошлины в России были ликвидированы XVIII веке в 

результате: 

A. революции; 

B. войны; 

C. реформы; 

D. результате переворота. 

19. 1753-1754 гг. внутренние пошлины были заменены: 

A.единообразной таможенной пошлиной; 

B. двумя таможенными пошлинами; 

C. тремя таможенными пошлинами; 

D. несколькими таможенными пошлинами. 

ANSWER: B 

20. 12 мая 1754 года Елизавета Петровна распорядилась перенести: 

A. введение откупной системы сбора таможенных платежей; 

B. императорскую резиденцию; 

C. таможенную черту на государственную границу России; 

D. внутренние таможенные барьеры. 

ANSWER: B 

 

Вариант №3 

1. В целях борьбы с контрабандой в 1754г. была учреждена пограничная стража, как особый 

корпус войск, охранявших границу:  

A. Англии; 

B. Украины; 

C. Лифляндии; 

D. Польша. 

ANSWER: B 

2. Согласно тарифу 1757г. размер таможенного обложения ввозимых фабрично-заводских 

изделий устанавливался в зависимости от: 

A. зависимости от производства их аналогов в России; 

B. доходов; 

D. освоенности их производства в России; 

C. оформления товаров. 

ANSWER: B 

3. Тариф 1757 года имел характер: 

A. фискальный; 

B. умеренный; 

C. протекционистский; 



 
 

D. фритредерский. 

ANSWER: B 

4. Таможенное дело стало централизованным и осуществлялось на основе единой 

таможенной политики в середине: 

A. ХVI века; 

B. ХVII века; 

C. ХIII века; 

D. XIV века. 

ANSWER: B 

5. Вторая половина ХVIII века характеризуется в основном тенденциями: 

A. протекционистскими; 

B. фритредерскими; 

C. шовинистскими; 

D. фискальными. 

ANSWER: B 

6. В какой валюте взимались таможенные пошлины по тарифу 1757г.: 

A. тамгой; 

B. только талерами (ефимками); 

C. российской валютой; 

D. талерами или рублями. 

ANSWER: B 

7. Либерализация таможенной политики получившая отражение в указе 1767 г.: 

A. противодействовала противодействию контрабанде; 

B. способствовала развитию предпринимательства в России; 

C. отмене таможенных пошлин; 

D. ликвидация внутренних таможен. 

ANSWER: B 

8. Какая из тарифных ставок рассматривалась в качестве оптимальной защиты российской 

промышленности (тариф 1767г.): 

A.10%; 

B. 20%; 

C. 30%; 

D. 40. 

ANSWER: B 

9. К новым экономическим методам прибегла императрица Екатерина II, которая 

определила, что тариф должен пересматриваться каждые: 

A. 3 года; 

B. 2 года; 

C. 5 лет; 

D. 7лет 

ANSWER: C 

10. Прообразом современной товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

становится тариф: 

A. Екатерины II; 

B. Петра I; 

C. Александра 1; 

D. Ивана IV. 

ANSWER: A 

11. Внутренние таможенные пошлины в России были ликвидированы XVIII веке в: 

A. результате революции; 

B. результате войны; 

C. результате реформы; 



 
 

D. результате переворота. 

ANSWER: C 

12. 1753-1754 гг. внутренние пошлины были заменены: 

A. единообразной таможенной пошлиной; 

B. двумя таможенными пошлинам; 

C. тремя таможенными пошлинами; 

D. несколькими таможенными пошлинами. 

ANSWER: A 

13. 12 мая 1754 года Елизавета Петровна распорядилась перенести: 

A. введение откупной системы сбора таможенных платежей; 

B. Императорскую резиденцию; 

C. таможенную черту на государственную границу России; 

D. внутренние таможенные барьеры. 

ANSWER: A 

14. В целях борьбы с контрабандой в 1754 г. была учреждена пограничная стража, как 

особый корпус войск, охранявших границу:  

A. Англии; 

B. Украины; 

C. Лифляндии; 

D. Польша. 

ANSWER: B, C 

15. Согласно тарифу 1757 г. размер таможенного обложения ввозимых фабрично-заводских 

изделий устанавливался в зависимости от: 

A. производства их аналогов в России; 

B. доходов; 

C. освоенности их производства в России; 

D. оформления товаров. 

ANSWER: A 

16. Тариф 1757 года имел характер: 

A. фискальный; 

B. умеренный; 

C. протекционистский; 

D. фритредерский. 

ANSWER: A, C 

17. Таможенное дело стало централизованным и осуществлялось на основе единой 

таможенной политики в середине: 

A. ХVI века; 

B. ХVII века; 

C. ХIII века; 

D. XIV века. 

ANSWER: B 

18. Вторая половина ХVIII века характеризуется в основном тенденциями: 

A. протекционистскими; 

B. фритредерскими; 

C. шовинистскими; 

D. фискальными; 

ANSWER: B 

19. В какой валюте взимались таможенные пошлины по тарифу 1757г.: 

A. только талерами (ефимками); 

B. российской валютой; 

C. талерами или рублями; 

D. тамгой. 



 
 

ANSWER: C 

20. Либерализация таможенной политики получившая отражение в указе 1767 г.: 

A. противодействовала противодействию контрабанде; 

B. способствовала развитию предпринимательства в России; 

C. отмене таможенных пошлин; 

D. ликвидация внутренних таможен. 

ANSWER: B 

 

Вариант №4 

1. После реформ Александра 1 таможенные учреждения и департамент внешней торговли 

были переданы в состав: 

A. Министерства юстиции; 

B. Министерства финансов; 

C. Министерства коммерции; 

D. Министерства обороны страны. 

ANSWER: B 

2. В 1810 году было выработано «Положение о торговле на 1811 год», которое свело: 

A. внешнеторговые операции России и Франции на нет; 

B. внешнеторговые операции России и Франции к стабилизации; 

C. к пересмотру таможенной политики и тарифов; 

D. запрещению торговли для английских купцов. 

ANSWER: A 

3. Присоединение России к политике континентальной блокады Англии осуществляемое 

Наполеоном: 

A. резкое сокращение объемов внешней торговли; 

B.рост контрабанды французских товаров; 

C. снижение цен на колониальные и промышленные цены; 

D. рост контрабанды английских товаров. 

ANSWER: A 

4. В 1811 г. правительство, озабоченное недостаточностью предпринимаемых мер по защите 

таможенной границы государства: 

A. создает защитную стену между границами; 

B. реорганизует Таможенную пограничную службу; 

C. численно уменьшает стражу; 

D. создает Пограничную таможенную стражу. 

ANSWER: D 

5. Неблагополучное положение в финансовой сфере вызванное войной 1812-1813 гг.,  

запретительный тариф 1822 года способствовал: 

A. развитию промышленности; 

B.развалу экономики страны; 

C. развитию контрабандного промысла; 

D. расцвету национальных рынков. 

ANSWER: A 

6. Таможенная политика России в начале ХIХ оказалась под влиянием: 

A. таможенных обложений; 

B. экономического кризиса; 

C. расширения границ государства; 

D. расстановки сил в Европе 

ANSWER: D 

7. На изменении структуры таможенной охраны и формировании основных направлений 

таможенной политики сказалось: 

A. тарифное регулирование ввоза товаров; 



 
 

B.политическая конъюнктура; 

C. новые территориальные приобретения; 

D. нетарифное регулирование вывоза товаров. 

ANSWER: B 

В начале века внешнеполитическая обстановка сложилась так, что Россия пошла на уступки: 

A. Голландии; 

B.Франции; 

C. Англии; 

Германии. 

ANSWER: 

8. В период континентальной блокады, объявленной Наполеоном Англии, в Петербурге была 

создана ликвидационная контора Министерства финансов для: 

A. предотвращения контрабандного ввоза турецких товаров; 

B.решения взаимных расчетов между русскими и английскими купцами; 

C. для налаживания внешнеторговых отношений с Францией; 

D. налаживания торговых отношений с иностранными государствами. 

ANSWER: 

9. В 1810 г. было выработано «Положение о торговле на 1811г.», которое свело 

внешнеторговые операции к полному прекращению между: 

A. Россией и Данией; 

B.Англией и Россией; 

C. Россией и Францией; 

D. Германией и Турцией. 

ANSWER: C 

10. После окончания Отечественной войны, чтобы угодить союзникам, тариф четыре раза 

пересматривали, делая таможенную политику более: 

A. Фискальной; 

B.Протекционистской; 

C. Умеренной; 

D. Фритредерской. 

ANSWER: D 

11. Про таможенный тариф принятый 31 марта 1819 г. Е. Канкрин говорил, что: 

A. «придания политике значения политического курса»; 

B. «Всякое деяние, направленное против русской нации, должно быть наказуемо»; 

C. Убил русскую промышленность»; 

D. «создал всероссийский рынок». 

ANSWER: C 

12. 31 марта 1816 г. был принят таможенный тариф: 

A. способствовавший отмене таможенных пошлин; 

B.ставший для России крайне негативным; 

C. приведший к дальнейшей либерализации; 

D. создавший благоприятную внешнеторговую конъюнктуру. 

ANSWER: B 

13. После принятия таможенного тарифа 20 ноября 1819 года: 

A. стала развиваться внешняя торговля; 

B. страна стала процветать; 

C. промышленность регрессировала; 

D. создалась благоприятная конъюнктура внутри страны. 

ANSWER: C 

14. Каков характер таможенных тарифов 1816 и 1819 гг.: 

A. запретный; 

B.умеренный; 



 
 

C. протекционистский; 

D. фискальный. 

ANSWER: B 

15. В рассматриваемый период практика межторговых отношений между государствами 

запада породила новую форму внешнеэкономических связей: 

A. торговые центры; 

B. Вольные гавани; 

C. Порто-франко; 

D. Союз предпринимателей. 

ANSWER: B, C 

16. Вольные гавани – это 

A. торговые районы; 

B. морской порт; 

C. небольшой участок или портовой территории; 

D. города со свободным транзитом для всех товаров. 

ANSWER: C 

17. Порто-франко-это 

A. стильный регион; 

B. независимое отдельное государство; 

C. таможенная экономическая зона; 

D. международный торгово-промышленный центр. 

ANSWER: C 

18. В каком году в Одессе начал функционировать порто-франко: 

A. 1811 г; 

B. 1797 г.; 

C. 1801 г.; 

D. 1819 г. 

ANSWER: D 

19. В отличие от либерального тарифа 1819 года опыт одесского Порто-франко 

способствовала: 

A. развитию контрабанды; 

B. развалу экономики Одессы; 

C. развитию Одессы и активному освоению черноморского побережья; 

D. снижению таможенных сборов. 

ANSWER: C 

20 14 марта 1801 г. Александр I подписал указ: 

A. способствовавший развитию экономики; 

B. снявший запрет на вывоз любых российских товаров без особого повеления; 

C. запрещавший ввоз английских товаров; 

D. о союзничестве с Францией. 

ANSWER: A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Вопросы к второй рубежной аттестации 

1. Принципы осуществления таможенно-тарифной политики России. 

2. Таможенный тариф 1819 г. и ее значение. 

3. Протекционистский поворот в таможенной политике и таможенный тариф 1891 г.  

4. Торгово-таможенная война России и Германии. 

5. Характер и направленность таможенной политики на рубеже XIX-XX вв. 

6.Таможенное дело и таможенная политика послереволюционный период 

7. Начальный этап развития таможенного дела в СССР. Таможенное законодательство СССР 

в 20-е годы. 

8. Разработка таможенно-тарифной политики Советского государства. Организация 

таможенных учреждений. 

9. Прорыв экономической блокады Советской России. Генуэзская конференция. Ее значение. 

10. Суть таможенной политики периода НЭПа. 

11. Политическая и экономическая опасность контрабанды в 20-е годы и борьба с ней. 

12. Характер таможенной службы в годы войны и послевоенный период. 

13. Основные направления интеграции таможенных служб государств – участников СЭВ. 

14. Характер таможенной службы в годы войны и послевоенный период. 

15. Политическая обстановка в СССР в конце 1991 г. Объективная потребность в 

формировании 

таможенной службы Российской Федерации. 

16. Создание таможенной службы РСФСР. 

17. Пути перестройки внешнеэкономической деятельности. 

18.Взаимодействие России с международными экономическими и таможенными 

организациями. 

19. Основные положения Федеральной целевой программы развития таможенной службы. 

20.Суть модернизации и совершенствования структуры и инфраструктуры таможенной 

системы. 

21. Основные положения Таможенного кодекса 2003 г. 

22.Таможенный кодекс Таможенного союза 2010 года. 

23. Результаты достигнутых договоренностей государств - членов Таможенного союза о 

создании Евразийского экономического сообществе (ЕврАзЭС). 

24.Перспективы расширения связей таможенной службы РФ с Всемирной таможенной 

организацией (ВТО/СТС). 

25. Объективные предпосылки вступления РФ во Всемирную торговую организацию 

(ВТО/ГАТТ): трудности, перспективы. 

26. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. 

27. В чем просматриваются объективные факторы экономического сотрудничества 

государств — членов ЕАЭС. 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ К 2-Й РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Вариант №1 

1. Тариф 1822 года имел характер: 

A. Фискальный; 

B. Протекционистский; 

C. Умеренный; 

D. Запретительный. 

ANSWER: B, D 

2. Тариф 1822 года был введен в России для преодоления: 

A. конкуренции иностранных товаров; 

B. кризиса национального производства; 

C. внутренних противоречий; 

D. кризиса международной обстановки. 



 
 

ANSWER: B 

3. Манифест и «Положение о нейтральной торговле на 1811 год в портах Белого, 

Балтийского, Черного и Азовского морей и по всей западной сухопутной границе»-это 

A. расцвет контрабанды; 

B. запрет на ввоз иностранных товаров; 

C. пересмотр таможенного тарифа на 1811 год, придание ему протекционистского характера; 

D. запрет на вывоз российских товаров. 

ANSWER: C 

4. Промышленность России в первой половине XIXвека регрессировала за счет того, что: 

A. российская экономика сильно отставала; 

B. расцветала внешнеторговая конъюнктура; 

C. промышленные предприятия создавались на устаревших технологиях Англии и 

Голландии; 

D. преобладал теневой бизнес. 

ANSWER: C 

5. Ряд льгот в торговле предоставлялся русским купцам в соответствии с пекинским 

трактатом в частности:  

A. разрешение торговли по всей территории Китая; 

B. разрешение торговли в Пекине российским предпринимателям; 

C. подтверждалось право русских купцов на круглогодичную торговлю; 

D. вести меновую торговлю по всей пограничной линии. 

ANSWER: С 

6. Таможенный тариф 1857 г. способствовал: 

A. снижению таможенных пошлин; 

B. повышению пошлин на сырье и полуфабрикаты; 

C. повышению окладов на ввозимые «жизненные припасы»; 

D. значительному росту внешней торговли России. 

ANSWER: В 

7. 1 июля 1858 года по договору в Тянь-Дзине для русских судов были открыты те китайские 

порты где: 

A. действовали низкие тарифы; 

B. велась торговля с другими государствами; 

C. велась торговля с местными ремесленниками; 

D. где были установлены особые правила. 

ANSWER: В 

8. Кто возглавлял Министерство финансов России в 1822-1844гг.: 

A. В. Е. Соловьев; 

B. Н. С Мордвинов; 

C. Н. П. Румянцев; 

D. Е, Ф. Канкрин. 

ANSWER: В 

9. Таможенная служба как единая государственная структура появилась в: 

A. 29 ноября 1650 года; 

B. 17 марта 1648 года; 

C. 25 октября 1653 года; 

D. 31 декабря 1652 года. 

ANSWER: С 

10. В структуру какого ведомства во второй половине ХIХ в. входил Департамент 

таможенных сборов: 

A. Министерство юстиции; 

B. главное таможенное управление; 

C. Министерство финансов; 



 
 

D. Министерство внешней торговли. 

ANSWER: С 

11. Таможенный тариф 1857 года способствовал: 

A. монополизации внутреннего рынка; 

B. значительному росту внешней торговли России; 

C. были повышены ввозные пошлины на чугун и железо; 

повысились вывозные таможенные пошлины. 

ANSWER: B 

12. С какой страной Россия в 1894 года подписала торговый договор сроком на 10 лет: 

A. Англия; 

B. Франция; 

C. Германия; 

D. Португалия. 

ANSWER: C 

13. В таможенном тарифе от 28 мая 1857 г. насчитывалось всего: 

A. 245 статей; 

B. 125 статей 

C. 367 статей; 

D. 168 статей. 

ANSWER: C 

14. Таможенные тарифы 1850г. и 1857 г. – 

A. отвечали принципам свободной торговли; 

B. не смогли обеспечить крупный рост таможенного дохода; 

C. развития легкой и тяжелой промышленности; 

D. не оправдали надежд правительства. 

ANSWER:  

15. В период 1857- 1868 гг. проводилась таможенная политика, направленная на: 

A. противодействие контрабанде; 

B. постепенное облегчение тарифа; 

C. поднятия таможенных пошлин; 

D. снижения ввозных пошлин на железо, чугун. 

ANSWER: B 

16. Таможенный тариф 1868 года стимулировал: 

A. повышение таможенных пошлин; 

B. расширение внешнеторговых связей; 

C. значительный прирост в отечественной промышленности; 

обеспечению крупного роста таможенного дохода. 

ANSWER: C 

17. Торгово-таможенная война России и Германии наносила: 

A. ущерб мировой экономике; 

B. ущерб экономике обеих стран; 

C. ущерб экономике России; 

D. ущерб экономике Германии. 

ANSWER: B 

18. Быстрый рост фабрик, заводов обусловлен тем, что многие открыты после отмены 

крепостного права: 

A. 1874 г.; 

B. 1881г., 

C. 1861 г., 

D. 1871 г. 

ANSWER: C 

19. Проведение реформ 1860-1870 гг. в России: 



 
 

A. способствовало переходу от традиционного общества к индустриальному; 

B. устранило препятствия для перехода к индустриальному обществу; 

C. замедлило переход от традиционного к индустриальному обществу; 

D. не изменило основы традиционного общества. 

ANSWER: B 

20. 26 октября 1864 г. Департамент внешней торговли был переименован в: 

A. Министерство внутренних дел; 

B. Департамент таможенных сборов; 

C. Главное таможенное управление; 

D. Министерство финансов. 

ANSWER: B 

 

Вариант №2 

1. В 1865 г. состоялся очередной пересмотр тарифа: 

A. повышение пошлин; 

B. понижение пошлин; 

C. монополия на промышленность; 

D. контрабандный ввоз товаров. 

ANSWER: B 

2. Повышение таможенных пошлин в период после 1877г. по 1890 г. более чем на 100% 

вызвало потребность их систематизации и: 

A. переход к умеренной политике; 

B. переход к покровительственной политике; 

C. придания таможенной политике значения политического курса; 

D. потребность в их систематизации. 

ANSWER: C 

3. Разработка нового тарифа осуществлялась по распоряжению Александра III, этому 

предшествовала записка «Материалы для пересмотра таможенного тарифа Российской 

империи» автор записок: 

A. Е. Ф. Канкрин; 

B. М. М. Сперанский; 

C. Д. И. Менделеев; 

D. И. А. Вышнеградский. 

ANSWER: C 

4. Новый таможенный тариф по европейской торговле был введен в действие: 

A. 1 января 1842 г.; 

B. 1 июня 1891 г.; 

C. 25октября 1845 г.; 

31 января 1877 г. 

ANSWER: A 

5. Таможенный тариф 1891 года, и его протекционистская направленность: 

A. таможенно-тарифная политика в научном наследии Д.И. Менделеева; 

B. отмена таможенных сборов в доходах государства; 

C. возрождение фритредерской политики России; 

D. доля таможенных сборов в доходах государства. 

ANSWER: A 

6. Отличительная особенность таможенного тарифа 1891 г. заключалась в том, что он носил 

строго: 

A. охранительный характер; 

B. протекционистский характер; 

C. покровительственный характер; 

D. фискальный характер. 



 
 

ANSWER: A, C 

7. Таможенный тариф 1891 года положил начало: 

A. новому подходу к таможенной политике; 

B. стимулированию значительного прироста производства; 

C. коренному улучшению ее социально-экономического положения; 

D. росту внешнеторговых операций. 

ANSWER: A 

8. Какую главную цель преследовала Таможенная политика России в 1870-нач. 1890-хгг.: 

A. усиление промышленного протекционизма; 

B. либерализация внешнеэкономической деятельности; 

C. постепенный отказ от тарифной автономии; 

D. соотношение российских и иностранных торговых операций во внешнеторговом обороте. 

ANSWER: A 

9. Протекционистский поворот в таможенной политике и таможенный тариф 1891 г.: 

A. размеры таможенной пошлины показатель защиты национальной политики; 

B. снижение пошлин на чугун, сталь железо; 

C. переход к правительственной политики; 

D. снижение ставок пошлин на ввозимые товары. 

ANSWER: C 

10. Период с 1877 по 1891 ознаменовался переходом к охранительным тарифам и: 

A. попыткой приостановить экономическую экспансию иностранных государств; 

B. увеличению положительного внешнеторгового сальдо; 

C. крупному росту таможенных доходов; 

D. завершению промышленного переворота в России. 

ANSWER: A 

11. Таможенный тариф 1891 года является кульминационным пунктом во взаимоотношениях 

между Россией и Германией: 

A. Русские сельскохозяйственные товары представляли угрозу экономическим интересам 

Германии; 

B. Германия и Россия конкурировали в области промышленности; 

C. Германия являлась важным рынком сбыта с/хозяйственной продукции для России; 

D. столкновение интересов России и Японии. 

ANSWER: A, C 

12. В условиях осуществления со стороны России охранительно-таможенной политики в 90-е 

годы и принятия тарифа 1891 г., это соперничество привело к таможенной войне между:  

A. Россией и Францией; 

B. Россией и Германией; 

C. Россией и Финляндией; 

D. Россией и Голландией. 

ANSWER: B 

13. В каком году был введен закон о двойном таможенном тарифе: 

A. 1892 году; 

B. 1893 году; 

C. 1894 году; 

D. 1895 году. 

ANSWER: B 

14. Таможенные уставы 1904, 1910 годы -это 

A. единая система таможенных органов России; 

B. увеличение сбора пошлин таможенного дохода; 

C. закрепления взглядов протекционистов; 

D. отмена запретов на ввоз иностранных товаров. 

ANSWER: C 



 
 

15. Таможенные уставы 1904, 1910 годы отразили: 

A. обязанности таможенных органов; 

B. определения многочисленных прав пограничников; 

C. перемены, произошедшие после 1892 года в таможенном деле; 

D. противодействие контрабандному ввозу. 

ANSWER: C 

16. Постановление СНК РСФСР от 29 декабря 1917г. (11января 1918 г.) «О порядке выдачи 

разрешения на ввоз и вывоз товаров»: 

A. выдача санкций для внутренней торговли; 

B. поощрял взаимное сотрудничество с иностранными государствами; 

C. запрещал торговые сделки за границей для ввоза и вывоза товаров; 

D. таможенные пошлины рассматривались, как основные средств. 

ANSWER: C 

17. Решение таможенных вопросов в торговле с другими странами законодательно 

закреплялось: 

A. «Декрете о земле»; 

B. Конституции РСФСР 1918 г.; 

C.Постановлении ВЦИК; 

D. «Декрет о мире». 

ANSWER: C 

18. Декретом Совета народных комиссаров была национализирована внешняя торговля: 

A. 1911 году; 

B. 1915 году; 

C.1912 году; 

D. 1918 году. 

ANSWER: D 

19. На деятельность таможенной системы в годы гражданской войны, оказало влияние: 

A. торговая политика; 

B. внешняя торговля; 

C. политика военного коммунизма; 

D. разработка международных договоров. 

ANSWER: C 

20. Принятие первого советского таможенного устава состоялось в; 

A. 1918 г; 

B. 1919 г.; 

C.1922 г.; 

D. 1924 г. 

ANSWER: D 

Вариант №3 

1. До 1924 г. был создан правительственный документ, регулирующий правовое положение 

таможенного дела СССР: 

A. «О порядке выдачи разрешения на ввоз и вывоз товаров»; 

B. «О национализации внешней торговли»; 

C. «Таможенный устав СССР 1924 г.»; 

D. «Таможенный кодекс».: 

ANSWER: A 

2. Какую тенденцию в таможенной политике выражал тариф 1924 г.: 

A. Фискальную; 

B. Охранительную; 

C.фритредерскую 

D. выборочного покровительства. 

ANSWER: A 



 
 

3. В каком году был принят первый Таможенный кодекс СССР: 

A. 1924 г; 

B. 1928 г.; 

C.1930 г.; 

D. 1922 г. 

ANSWER: B 

4. Таможенная политика Советской России строилась по принципу:  

A. уменьшение размеров производства, понижение покупательной способности; 

B. фритредерства; 

C. промышленного протекционизма; 

D. выборочного покровительства. 

ANSWER: C 

5. Какому советскому ведомству в 20-е годы было поручено управление таможенным делом 

на всей территории СССР: 

A. Таможенное ведомство; 

B. Наркомат внешней торговли; 

C. Наркомат иностранных дел; 

D. ЦК ВКП(б). 

ANSWER: B 

6. В 30-е гг. таможенная система теряет свое значение, которое оно приобрело в 20-е годы 

связано это - 

A. со свертыванием НЭПа; 

B. с повышением внешнеторгового оборота; 

C. восстановлением промышленности; 

D. сокращением штата таможенной службы. 

ANSWER: A 

7. Разгром гитлеровской германии открыл широкие возможности для: 

A. отмены таможенных пошлин; 

B. укрепления таможенной системы; 

C. металлообрабатывающей промышленности; 

D. борьбы с коррупцией. 

ANSWER: B 

8. Новый таможенный кодекс СССР был принят в: 

A. 1958 году; 

B. 1960 году; 

C. 1962 году; 

D. 1964 году. 

ANSWER: D 

9. Ряд таможенно-правовых документов было пересмотрено в связи с принятием 

Конституции СССР: 

A. 1975 г.; 

B. 1977 г.; 

C. 1924 г.; 

D. 1991 г. 

ANSWER: B 

10. После принятия какого документа, были приняты новые правила таможенного контроля 

вещами лиц, следующих через государственную границу: 

A. «Таможенного кодекса СССР»; 

B. «Конституции СССР 1977 г.»; 

C. «Таможенного тарифа СССР»; 

D. «Конституции России 1991г». 

ANSWER: B 



 
 

11. Указом президиума Верховного Совета СССР от 22 февраля 1978 г. была уточнена статья 

57 Таможенного кодекса о разрешении: 

A. ввоза предметов искусства; 

B. выезда за границу эмигрантам; 

C. въезд в СССР, переселяющихся на постоянное место жительства; 

D. выезжать за границу туристам. 

ANSWER: C 

12. В начале 90-х годов, время перемен ознаменовавшееся: 

A.поднятием железного занавеса; 

B. завершением холодной войны; 

C. введением новых санкций; 

D. обеспечению мировой безопасности. 

ANSWER: A 

13. Таможенный тариф – это 

A. Свод ставок таможенных пошлин; 

B. Любое движимое имущество, перемещаемое через таможенную границу; 

C. Совокупность положений, определяющих статус товаров и транспортных средств; 

D. перемещаемых через таможенную границу. 

ANSWER: A 

14. Таможенная служба России была образована: 

A. 1986 г; 

B. 1987 г.; 

C. 1990 г.; 

D. 1991 г. 

ANSWER: D 

15. В начале 90-х годов, время перемен ознаменовавшееся: 

A. поднятием железного занавеса; 

B. завершением холодной войны; 

C. введением новых санкций; 

D. обеспечению мировой безопасности. 

ANSWER: A 

16. Закон РФ о «таможенном тарифе» был издан в: 

A. 25 мая 1993 года; 

B. 27 октября 1992 года; 

C. 30 марта 1995 года; 

D. 15 декабря 1991 года. 

ANSWER: A 

17. В 1991-1992 гг. основную роль таможенной сфере играли: 

A. средства нетарифного регулирования; 

B. теневая экономика; 

C. средства тарифного регулирования; 

D. контрабанда. 

ANSWER: C 

18. Вышедший 11 ноября 1991 г. Указ Президента России стал ключевым документом: 

A. «О либерализации внешнеэкономической деятельности РФ»; 

B. «О таможенном тарифе»; 

C. «О порядке выдачи разрешения на ввоз и вывоз товаров»; 

D. «О совершенствовании таможенно-тарифного регулирования. 

ANSWER: A 

19. Какая организация стала правопреемником таможенного органа СССР: 

A. ФТС; 

B. ГТК; 



 
 

C. ВТС; 

D. ВТО. 

ANSWER: B 

20. Важным этапом в развитии теории таможенного дела и таможенного законодательства 

является выход в свет Таможенного Кодекса РФ: 

A. 20 июля 1993 года; 

B. 21 мая 1993 года; 

C. 22сентября 1993 года; 

D. 28 апреля 1993 года. 

ANSWER: B 

 

Вариант №4 

1. Важным этапом в развитии таможенного дела является выход в свет закона РФ «О 

таможенном тарифе»: 

A. 15 августа 1993 г.; 

B. 20 декабря 1993 г.; 

C. 27 ноября 1993 г.; 

D.18июня 1993 г. 

ANSWER: D 

2. Таможенный кодекс РФ 1993 года позволили России: 

A. существенно продвинуться по пути освоения политических инструментов таможенного 

регулирования; 

B. формирования и защиты внутреннего рынка таможенными средствами; 

C. обеспечению мировой безопасности; 

D. содействию внешнеэкономическим связям. 

ANSWER: A 

3. Согласно таможенному кодексу 1993 года таможенные органы представляют единую 

систему: 

A. Государственного таможенного комитета; 

B. Регионального таможенного комитета; 

C. Федерального таможенного комитета; 

D. Республиканского таможенного комитета. 

ANSWER: A 

4. Таможенные органы РФ обеспечивают для государства: 

A. государственную и экономическую безопасность страны; 

B. налаживанию дипломатических отношений с соседними странами; 

C. принятию важных экономических решений; 

D. налаживанию торговых отношений. 

ANSWER: A 

5. С распадом СССР, России досталось всего лишь действующих таможен: 

A. 30%; 

B. 20%; 

C. 50%; 

D. 40%. 

ANSWER: B 

6. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и 

надзору в области таможенного дела: 

A. Департамент таможенных сборов; 

B. ГТК России; 

C. Минфин; 

D. ФТС России. 

ANSWER: D 



 
 

7. С какого года на территории РФ вступил в силу Таможенный кодекс таможенного союза: 

A. 2007 г.; 

B. 2003 г.; 

C. 2004 г.; 

D. 2010 г. 

ANSWER: D 

8. Изменения в таможенном кодексе 2003 г. по сравнению с кодексом 1993 года: 

A. определение таможенного тарифа; 

B. определение таможенного дела; 

C. определение таможенных пошлин; 

D. определения таможенных статей. 

ANSWER: B 

9. После распада СССР на большей части постсоветских территорий было создано СНГ: 

A. 1992 г.; 

B. 1987 г.; 

C. 1988 г.; 

D. 1991 г. 

ANSWER: D 

10. Обретение суверенитета, повлекшее за собой череду экономических преобразований, 

принципиально изменило роль таможенных органов в системе государственного управления 

РФ. В связи с этим была образована таможенная служба России: 

A .25 октября 1991г.; 

B. 15 октября 1993 г.; 

C. 27 ноября 1997 г.; 

D. 31 января 1995 г. 

ANSWER: A 

11. Цвет таможенного флага России: 

A. белый; 

B. красный; 

C. ярко-зеленого цвета с белым диагональным крестом; 

D. белый с золотой окантовкой. 

ANSWER: C 

12. B рамках СНГ был создан Таможенный союз куда входят: 

A. Россия, Беларусь, Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан; 

B. Азербайджан, Россия, Армения, Беларусь; 

C. Россия, Армения, Узбекистан, Азербайджан; 

D. Россия, Эстония, Беларусь, Литва, Казахстан. 

ANSWER: A 

13. В каком году был подписан Устав СНГ: 

A. 1991 г.; 

B. 1993 г.; 

C. 1992 г.; 

D. 1990 г. 

ANSWER: A 

14. Страны Содружества подписали договор о создании Экономического союза 

A. 20 августа 1997 г.; 

B. 18 февраля 1996 г; 

C. 24 сентября 1993 г; 

D. 27 марта 1995 г. 

ANSWER: C 

15. Главы государств СНГ подписали Договор о создании зоны свободной торговли: 

A. 1991году; 



 
 

B. 1992 году; 

C. 1993 году; 

D. 1994 году. 

ANSWER: D 

16. В июне 1995 г. подписано и с февраля 1996 г. вступило в силу временное соглашение о 

торговле между: 

A. Америкой и РФ; 

B. ЕС и РФ; 

C. Германией и РФ; 

D. Францией и РФ. 

ANSWER: B 

17. Одним из результатов Уругвайского раунда многосторонних торговых переговоров 

(1986-1994 гг.) было создание: 

A. Евразес; 

B. ВТО; 

C.ООН; 

D. ЕС. 

ANSWER: B 

18. В каком году начался процесс присоединения России к ВТО в: 

A. 1998 году; 

B. 1995 году; 

C. 1993 году; 

D. 1997 году. 

ANSWER: C 

19. Высшим органом ВТО является: 

A. торговая комиссия; 

B. таможенный комитет; 

C. Секретариат; 

D. Министерская конференция. 

ANSWER: D 

20. Какие могут возникнуть проблемы у России от вступления в ВТО: 

A. начнутся «торговые войны» с партнерами из других стран; 

B. усилится конкуренция, что приведет конкурентоспособные отрасли к банкротству; 

С. иностранцы могут купить российские предприятия и будут вывозить все товары за рубеж; 

D.повысится неустойчивость экономики за счет проявления глобализации. 

ANSWER: D 

 

Вариант №5 

1. Среди международных экономических организаций, сотрудничество с которыми является 

важным для внешнеэкономических связей государств, видное место занимает: 

A. ВТО;  

B. ЕС; 

C. ВТаО; 

D. ООН. 

ANSWER: A 

2. Как назывался ВТО до октября 1994 года: 

A. Cовет таможенного сотрудничества; 

B. Великая экономическая организация; 

C. Всемирный таможенный совет; 

D. Мировая торговая организация. 

ANSWER: A 

3. Договор о союзе Белоруссии и России был подписан: 



 
 

A. 2 апреля 1997 г.; 

B. 6 января 1995 г.; 

C. 2августа 1996 г.; 

D. 10 марта 1998 г. 

ANSWER: A 

4. Договор об учреждении Евразийского экономического сообщества подписали президенты 

государств-участников Таможенного союза: 

A. 25 ноября 2004 г.; 

B. 2апреля 1995 г.; 

C. 10 октября 2000 г.; 

D. 20 сентября 2001 г. 

ANSWER: C 

5. ЕврАзЭС является: 

A. Открытой социальной организацией; 

B. Открытой экономической организацией; 

C. Открытой международной организацией; 

D. Открытой торговой организацией. 

ANSWER: C 

6. В условиях усиления конкуренции в рамках международной экономической системы все 

большее распространение получают: 

A. Соглашения о единой денежной системе; 

B. Соглашения о свободной торговле; 

C. Соглашения о Таможенном союзе; 

D. Соглашения об образовании экономических организаций. 

ANSWER: B 

7. Важную роль в формировании таможенного законодательства РФ, в 

внешнеэкономической деятельности играет закон «Об особых экономических зонах в РФ» 

от: 

A. 22 июля 2005 года; 

B. 25 декабря 2009 года; 

C. 22 сентября 2007 года; 

D. 6 ноября 2004 года. 

ANSWER: A 

8. С целью обеспечения функционирования и развития Таможенного союза и Единого 

экономического пространства создается: 

A.Европейская экономическая организация; 

B.Евразийская экономическая комиссия; 

C.Региональная торговая организация; 

D.Таможенный комитет. 

ANSWER: B 

9. Дата основания ЕАЭС: 

A. 1 января 2015 г.; 

B. 6 января 2014 г.; 

C. 2августа 2017 г.; 

D. 10 марта 2012 г. 

ANSWER: A 

10. В каком году вступил в силу Таможенный кодекс ЕАЭС: 

A. 2015 г.; 

B. 2018 г.; 

C. 2010 г.; 

D. 2000 г. 

ANSWER: В 



 
 

11. В каком году присоединилась Россия к ВТО в: 

A. 2015 году; 

B. 2014 году; 

C. 2012 году; 

D. 2013 году. 

ANSWER: С 

ANSWER: C 

12. B рамках СНГ был создан Таможенный союз куда входят: 

A. Россия, Беларусь, Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан; 

B. Азербайджан, Россия, Армения, Беларусь; 

C. Россия, Армения, Узбекистан, Азербайджан; 

D. Россия, Эстония, Беларусь, Литва, Казахстан. 

ANSWER: A 

13. В каком году был подписан Устав СНГ: 

A. 1991 г.; 

B. 1993 г.; 

C. 1992 г.; 

D. 1990 г. 

ANSWER: A 

14. Страны Содружества подписали договор о создании Экономического союза 

A. 20 августа 1997 г.; 

B. 18 февраля 1996 г; 

C. 24 сентября 1993 г; 

D. 27 марта 1995 г. 

ANSWER: C 

15. Главы государств СНГ подписали Договор о создании зоны свободной торговли: 

A. 1991году; 

B. 1992 году; 

C. 1993 году; 

D. 1994 году. 

ANSWER: D 

16. В июне 1995 г. подписано и с февраля 1996 г. вступило в силу временное соглашение о 

торговле между: 

A. Америкой и РФ; 

B. ЕС и РФ; 

C. Германией и РФ; 

D. Францией и РФ. 

ANSWER: B 

17. Одним из результатов Уругвайского раунда многосторонних торговых переговоров 

(1986-1994 гг.) было создание: 

A. Евразес; 

B. ВТО; 

C.ООН; 

D. ЕС. 

ANSWER: B 

18. Цвет таможенного флага России: 

A. белый; 

B. красный; 

C. ярко-зеленого цвета с белым диагональным крестом; 

D. белый с золотой окантовкой. 

19. Изменения в таможенном кодексе 2003 г. по сравнению с кодексом 1993 года: 

A. определение таможенного тарифа; 



 
 

B. определение таможенного дела; 

C. определение таможенных пошлин; 

D. определения таможенных статей. 

ANSWER: B 

20. После распада СССР на большей части постсоветских территорий было создано СНГ: 

A. 1992 г.; 

B. 1987 г.; 

C. 1988 г.; 

D. 1991 г. 

ANSWER: D 

___________________________________________________________________ 

 

Критерии оценки (в рамках рубежной аттестации) 

Регламентом БРС ГГНТУ предусмотрено 20 баллов за рубежную аттестацию. Критерии 

оценки разработаны, исходя из разделения баллов: 20 баллов за освоение теоретических 

вопросов дисциплины и выполнение тестовых заданий. 

 

Критерии оценки выполнения тестовых заданий: 

- 0 баллов – задание не выполнено (не найдено правильное решение). 

- 10 баллов - задание выполнено на 50% 

- 20 баллов – задание выполнено на 100% (найдено правильное решение). 

По вопросам пройденных тем (к 1-ой и 2-ой рубежным аттестациям) составляются варианты 

тестов. 

Баллы за тесты выводятся по следующему критерию- в каждом варианте тестов- 20 

вопросов -  1 балл за каждый верный ответ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ГРОЗНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НЕФТЯНОЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА М. Д. МИЛЛИОНЩИКОВА 

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства 

Кафедра «Информационное и право и юриспруденция» 

Экзаменационные вопросы по дисциплине «Генезис таможенного дела и 

таможенной политики России» 

 

1. Что мы понимаем под предметом генезис таможенного дела? 

2. В каком из древних документов имеется упоминание о взимании таможенных сборов на 

Руси? 

3. С какими научными работами по теории таможенного дела вы знакомы? Что мы понимаем 

под определением таможенного дела? 

4. Когда зародилась таможенная политика, ее сущность и содержание. 

5. Какие древние источники положили начало зарождению таможенного права? 

6. Принципы периодизации. 

7. Когда и где зародились таможенные обрядности? 

8. Удельный порядок: политические и социально-экономические аспекты. 

9. Особенности таможенного дела в новгородской торговле. 

10. B соответствии с какими нормативными документами строились отношения великих и 

удельных князей на Руси в Средние века? 

11. Основные источники торгового и таможенного права периода централизации. 

12.Соборное уложение 1649 г. 

13.Основные источники торгового и таможенного права удельного периода.  

14.Таможенная реформа Алексея Михайловича 1653 года. 

15.Сущность и значение Торгового Устава.  

16. Значение Новоторгового устава 1667 г. для совершенствования таможенного дела. 

17. Основные направления развития таможенного законодательства в XVI-XVII вв. 

18. Сущность таможенно-тарифной политики в XVIII в. 

19. Таможенная политика П. И. Шувалова. 

20. Основное содержание первого Устава таможенного 1755 г. 

21. Правовые основы осуществления таможенных формальностей. 

22.  Реформа управления таможенными органами в начале XIX в. 

23.Тариф 1822 г. и протекционистский курс Канкрина. 

24. Система борьбы с контрабандой, созданная на рубеже XVIII-XIX в в и ее 

результативность. 

25. Таможенные реформы первой половины в XIX в. 

26. Принципы осуществления таможенно-тарифной политики России. 

27. Таможенный тариф 1819 г. и ее значение. 

28. Протекционистский поворот в таможенной политике и таможенный тариф 1891 г.  

29. Торгово-таможенная война России и Германии. 

30. Характер и направленность таможенной политики на рубеже XIX-XX вв. 

31.Таможенное дело и таможенная политика послереволюционный период 

32. Начальный этап развития таможенного дела в СССР. Таможенное законодательство 

СССР в 20-е годы. 

33. Разработка таможенно-тарифной политики Советского государства. Организация 

таможенных учреждений. 

34. Прорыв экономической блокады Советской России. Генуэзская конференция. Ее 

значение. 

35. Суть таможенной политики периода НЭПа. 

36. Политическая и экономическая опасность контрабанды в 20-е годы и борьба с ней. 

37. Характер таможенной службы в годы войны и послевоенный период. 

38. Создание таможенной службы РСФСР. 



 
 

39. Характер таможенной службы в годы войны и послевоенный период. 

40. Политическая обстановка в СССР в конце 1991 г. Объективная потребность в 

формировании таможенной службы Российской Федерации. 

41. Создание таможенной службы РСФСР. 

42.Взаимодействие России с международными экономическими и таможенными 

организациями. 

43.Формирование таможенного союза Белоруссии, России, Казахстана. 

44. Основные положения Таможенного кодекса 2003 г. 

45.Таможенный кодекс Таможенного союза 2010 года. 

46. Перспективы расширения связей таможенной службы РФ с Всемирной таможенной 

организацией (ВТО/СТС). 

47. Объективные предпосылки вступления РФ во Всемирную торговую организацию 

(ВТО/ГАТТ): трудности, перспективы. 

48. Какие санкции против Российской Федерации в сфере торговли со стороны некоторых 

государств были введены после 2014 г. и в связи с чем? 

49. Образование Евразийского экономического союза. 

50. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. 

 

___________________________________________________________________ 

 

Критерии оценки  

 

Регламентом БРС предусмотрено 20 баллов за ответ студента на экзамене. Критерии 

оценки разработаны, исходя из возможности ответа студентом на три вопроса по 

экзаменационным билетам. 

- 0 баллов выставляется студенту, если студент не подготовлен: вопросы не раскрыты, в 

изложении ответов отсутствует четкая структура и логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. 

- от 1 до 7 баллов выставляется студенту, если студент подготовлен слабо: раскрыты 

два вопроса, однако в изложении ответов отсутствует четкая структура и логическая 

последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. 

- от 7 до15 баллов выставляется студенту, если студент подготовлен хорошо: три 

вопроса полностью раскрыты, в изложении ответов прослеживается четкая структура и 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. Студент свободно апеллирует терминами науки. Однако на дополнительные 

вопросы (1-2 вопроса) отвечает только с помощью преподавателя. 

- от 15 до 20 баллов выставляется студенту, если студент подготовлен отлично и 

качественно: вопросы полностью раскрыты, в изложении ответов прослеживается четкая 

структура и логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, 

теорий, явлений. Студент свободно апеллирует терминами науки. Способен ответить на 

дополнительные вопросы по билету.  (1-2 вопроса). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

«ГЕНЕЗИС ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА И ТАМОЖЕННОЙ ПОЛИТИКИ 

РОССИИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Задания к текущему контролю 

 

Контрольные задания для текущего контроля 

1. Проанализируйте Таможенный тариф 1724 г. 

2. Дайте характеристику таможенному делу России при преемниках Петра I. Таможенный 

тариф 1731 г.  

3. Дайте сравнительную характеристику таможенным тарифам 1766 и 1782 гг.  

4. Таможенная реформа П. И. Шувалова. Таможенный тариф 1757 г.  

5. Торгово-таможенная политика в период царствования Екатерины II.  

6. Морской пошлинный регламент или устав 1731 г.  

7. Таможенная служба России во второй половине XVIII в. 

8. Опыт таможенной политики стран Запада (Востока) в период перехода к индустриальной 

цивилизации.  

9. Таможенные обрядности в средневековых мирах России и Запада (Востока): 

сравнительный анализ.  

10. Торговое законодательство Киевской Руси (IX–XII века): у истоков традиции.  

 

Темы для докладов 

1. Таможенный тариф 1891 г. и развитие торгово-таможенных отношений со странами 

Запада. 

2. Таможенные уставы 1892, 1904 и 1910 гг.  

3. Таможенная политика в ранний советский период.  

4. Таможенные тарифы 1922, 1924, 1927 и 1930 гг.  

5. Таможенное законодательство в 1920-е гг. Таможенный устав 1924 г. и Таможенный 

кодекс 1928 г.  

6. Таможенное дело в СССР (1930–1991).  

7. Таможенный кодекс РФ 1993 г. 

8. Борьба с контрабандой в 1990-е-2000-е годы. 

9. Основные направления международного сотрудничества России в области таможенного 

дела (1991–2000е). 

10. Исторический опыт таможенного дела в России и проблемы формирования современной 

торговой политики. 

11. Российское купечество и торговля в России на рубеже нового времени.  

12. Таможенное управление в России в XVII веке.  

13. Новоторговый устав 1667 года и его влияние на развитие таможенного дела в России в 17 

веке. 

14. А.Л. Ордын-Нащекин – основатель российской экономической школы меркантилизма.  

15. И.Т. Посошков и его вклад в развитие российской экономической школы меркантилизма.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ БИЛЕТЫ 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 1  

1. Характер таможенной службы в годы войны и послевоенный период. 

2. Что мы понимаем под предметом генезис таможенного дела? 

3. Торгово-таможенная война России и Германии. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 2  

1. Тариф 1822 г. и протекционистский курс Канкрина. 

2. Таможенные реформы первой половины в XIX в. 

3. Разработка таможенно-тарифной политики Советского государства. Организация таможенных учреждений. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 3  

1. Создание таможенной службы РСФСР. 

2. Какие минусы для экономики Российской Федерации определились после вступления в ВТО? 

3. Правовые основы осуществления таможенных формальностей. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 4  
1. Удельный порядок: политические и социально-экономические аспекты. 

2. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. 

3. Какие минусы для экономики Российской Федерации определились после вступления в ВТО? 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 5  

1. Политическая обстановка в СССР в конце 1991 г. Объективная потребность в формировании таможенной 
службы Российской Федерации. 

2. Таможенные реформы первой половины в XIX в. 

3. Таможенная политика П. И. Шувалова. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 6  

1. Реформа управления таможенными органами в начале XIX в. 

2. B соответствии с какими нормативными документами строились отношения великих и удельных князей на 
Руси в Средние века? 



 
 

3. Принципы осуществления таможенно-тарифной политики России. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 7  
1. Начальный этап развития таможенного дела в СССР. Таможенное законодательство СССР в 20-е годы. 

2. Значение Новоторгового устава 1667 г. для совершенствования таможенного дела. 

3. Основные источники торгового и таможенного права периода централизации. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 8  

1. Сущность и значение Торгового Устава.  

2. Разработка таможенно-тарифной политики Советского государства. Организация таможенных учреждений. 
3. Политическая обстановка в СССР в конце 1991 г. Объективная потребность в формировании таможенной 

службы Российской Федерации. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 9  

1. Таможенное дело и таможенная политика послереволюционный период 

2. Торгово-таможенная война России и Германии. 
3. Основное содержание первого Устава таможенного 1755 г. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 10  

1. Какие древние источники положили начало зарождению таможенного права? 

2. Создание таможенной службы РСФСР. 

3. Какие минусы для экономики Российской Федерации определились после вступления в ВТО? 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 11  

1. Что мы понимаем под предметом генезис таможенного дела? 

2. Протекционистский поворот в таможенной политике и таможенный тариф 1891 г.  

3. Объективные предпосылки вступления РФ во Всемирную торговую организацию (ВТО/ГАТТ): трудности, 

перспективы. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 12  

1. Сущность и значение Торгового Устава.  

2. Прорыв экономической блокады Советской России. Генуэзская конференция. Ее значение. 



 
 

3. Основные положения Таможенного кодекса 2003 г. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 13  
1. Взаимодействие России с международными экономическими и таможенными организациями. 

2. Когда и где зародились таможенные обрядности? 

3. Основные источники торгового и таможенного права периода централизации. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 14  

1. Тариф 1822 г. и протекционистский курс Канкрина. 

2. Принципы осуществления таможенно-тарифной политики России. 
3. Создание таможенной службы РСФСР. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 15  

1. Политическая обстановка в СССР в конце 1991 г. Объективная потребность в формировании таможенной 

службы Российской Федерации. 

2. Когда зародилась таможенная политика, ее сущность и содержание. 
3. С какими научными работами по теории таможенного дела вы знакомы? Что мы понимаем под определением 

таможенного дела? 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 16  

1. Особенности таможенного дела в новгородской торговле. 

2. Соборное уложение 1649 г. 
3. Политическая обстановка в СССР в конце 1991 г. Объективная потребность в формировании таможенной 

службы Российской Федерации. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 17  

1. Суть таможенной политики периода НЭПа. 

2. Когда зародилась таможенная политика, ее сущность и содержание. 

3. Какие древние источники положили начало зарождению таможенного права? 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 18  

1. Основные направления развития таможенного законодательства в XVI-XVII вв. 



 
 

2. Протекционистский поворот в таможенной политике и таможенный тариф 1891 г.  

3. Результаты достигнутых договоренностей государств - членов Таможенного союза о создании Евразийского 

экономического сообществе (ЕврАзЭС). 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 19  

1. Правовые основы осуществления таможенных формальностей. 

2. Тариф 1822 г. и протекционистский курс Канкрина. 

3. Таможенный кодекс Таможенного союза 2010 года. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 20  
1. Объективные предпосылки вступления РФ во Всемирную торговую организацию (ВТО/ГАТТ): трудности, 

перспективы. 

2. Какие санкции против Российской Федерации в сфере торговли со стороны некоторых государств были 

введены после 2014 г. и в связи с чем? 

3. Основные источники торгового и таможенного права удельного периода.  

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 21  

1. Прорыв экономической блокады Советской России. Генуэзская конференция. Ее значение. 

2. B соответствии с какими нормативными документами строились отношения великих и удельных князей на 

Руси в Средние века? 

3. Таможенный тариф 1819 г. и ее значение. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 22  

1. Когда и где зародились таможенные обрядности? 

2. Таможенный тариф 1819 г. и ее значение. 

3.Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 23  

1. Таможенные реформы первой половины в XIX в. 
2. Результаты достигнутых договоренностей государств - членов Таможенного союза о создании Евразийского 

экономического сообществе (ЕврАзЭС). 

3. Характер и направленность таможенной политики на рубеже XIX-XX вв. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 

 

 



 
 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 24  

1. Политическая и экономическая опасность контрабанды в 20-е годы и борьба с ней. 

2. С какими научными работами по теории таможенного дела вы знакомы? Что мы понимаем под определением 
таможенного дела? 

3. Значение Новоторгового устава 1667 г. для совершенствования таможенного дела. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
Грозненский государственный нефтяной технический университет им. акад. М. Д. Миллионщикова  

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства  

Группа "ТД" Семестр "1"  

Дисциплина "ГТД и ТПР" 

Билет № 25  

1. B соответствии с какими нормативными документами строились отношения великих и удельных князей на 

Руси в Средние века? 

2. Основное содержание первого Устава таможенного 1755 г. 
3. Принципы осуществления таможенно-тарифной политики России. 

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________  

 
 


	8. Разработка таможенно-тарифной политики Советского государства. Организация таможенных учреждений.
	33. Разработка таможенно-тарифной политики Советского государства. Организация таможенных учреждений.

